
R O Č N Í K  L X X V I I I

M I N I S T E R S T V A  Š K O L S T V Í ,  M L Á D E Ž E

A  T Ě L O V Ý C H O V Y  Č E S K É  R E P U B L I K Y

S E Š I T  5 C e n a :  4 9  K čV y d á n o :  z á ř í  2 0 2 2

O B S A H

Část oznamovací

-  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy schválilo k zařazení do seznamu učebnic 
a učebních textů následující tituly   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

Část normativní

-  Realizace investice 3.2.3 Národního plánu obnovy (Doučování): Stanovení dalších 
fi nančních prostředků pro základní školy, střední školy a konzervatoře na období 
září–prosinec roku 2022  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4



ČÁST OZNAMOVACÍ

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy schválilo k zařazení do seznamu učebnic 
a učebních textů následující tituly:

Pro základní vzdělávání:

Kubínek, R.; Richterek, L.; Holubová, R.: Fyzika IV – 1. díl 
(učebnice a pracovní sešit)
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-23450/2016)*
Č.j.: MSMT-16971/2022-3, cena: učebnice 106 Kč, pracovní sešit 
58 Kč

31.8.2024 Prodos, spol. 
s r.o. 

Součást 
ucelené 
řady

Kol. autorů: Matematika pro život 8
(učebnice a pracovní sešity 1 a 2 pro 8. ročník ZŠ a víceletá 
gymnázia)
Č.j.: MSMT-12215/2022-11, cena: učebnice 259 Kč, pracovní sešity 
á 129 Kč

8.8.2028 Didaktis s.r.o.
Součást 
ucelené 
řady

Wetz, B.; Pye, D.; Gould, J.H.; Dignen, S.: English Plus 2nd edition 
1, 2 
(učebnice a pracovní sešit anglického jazyka pro 2. stupeň ZŠ 
a odpovídající ročníky víceletých gymnázií)
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-20336/2016)*
Č.j.: MSMT-16870/2022-4, cena: učebnice 403 Kč, pracovní sešit 
320 Kč

8.8.2028
Oxford 

University 
Press

Součást 
ucelené 
řady

Kol. autorů: Beste Freunde 3 
(učebnice a pracovní sešit německého jazyka pro 2. stupeň ZŠ 
a odpovídající ročníky víceletých gymnázií)
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-20274/2016)*
Č.j.: MSMT-16625/2022-4, cena: učebnice 258 Kč, pracovní sešit 
258 Kč

9.8.2028 Hueber 
Verlag

Součást 
ucelené 
řady

Kol. autorů: Český jazyk pro život 7
(učebnice a pracovní sešity 1 a 2 pro 7. ročník ZŠ a víceletá 
gymnázia)
Č.j.: MSMT-12392/2022-9, cena: učebnice 249 Kč, pracovní sešity 
200 Kč

10.8.2028 Didaktis s.r.o.
Součást 
ucelené 
řady

Hošnová, E. a kol.: Český jazyk pro 9. ročník ZŠ
(učebnice a pracovní sešit) 
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-14383/2016)*
Č.j.: MSMT-7784/2022-4, cena: učebnice 170 Kč, pracovní sešit 
94 Kč

19.8.2028

SPN –
pedagogické 
nakladatelství 

a.s.

Součást 
ucelené 
řady

Hejný, M.; Jirotková, D.; Bomerová, E.: Matematika 4 - metoda dle 
prof. Hejného
(učebnice a pracovní sešity 1 a 2)
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-9232/2016)*
Č.j.: MSMT-4562/2022-4, cena: učebnice 129 Kč, pracovní sešity 
á 55 Kč

29.8.2028 Fraus, s.r.o.
Součást 
ucelené 
řady

Čechurová, M. a kol.: Vlastivěda 4 a 5
(učebnice a pracovní sešity)
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-7503/2016)*
Č.j.: MSMT-7943/2022-7, cena: učebnice 161 Kč, pracovní sešit 
97 Kč

1.9.2028

SPN –
pedagogické 
nakladatelství 

a.s.

Součást 
ucelené 
řady

strana 2 SEŠIT 5/2022



Kol. autorů: Hravá hudební výchova 1, 2 a 3
(učebnice pro 1. - 3. ročník ZŠ)
Č.j.: MSMT-5204/2022-11, cena: 89 Kč

2.9.2028 Taktik, s.r.o.
Součást 
ucelené 
řady

Kol. autorů: Wider World 1 – 3 (2. edice)
(učebnice a pracovní sešity anglického jazyka pro 1. a 2. stupeň ZŠ 
a odpovídající ročníky víceletých gymnázií)
Č.j. MSMT-18319/2022-6, cena: učebnice 429 Kč, pracovní sešit 
339 Kč

6.9.2028 Ventures 
Books

Součást 
ucelené 
řady

Jankásková, M.; Ulbert, K.; Dusilová, D.: Ene mene 2 
(učebnice německého jazyka pro 1. stupeň ZŠ)
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-6157/2016)*
Č.j.: MSMT-19882/2022-3, cena: 198 Kč

6.9.2028 Polyglot spol. 
s r. o.

Součást 
ucelené 
řady

Jankásková, M.; Dusilová, D.; Schneider, M., Krüger, J.: 
Macht mit! 2 
(učebnice a pracovní sešit německého jazyka pro 2. stupeň ZŠ 
a odpovídající ročníky víceletých gymnázií) 
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-6155/2016)*
Č.j.: MSMT-194/2022-3, cena: učebnice 228 Kč, pracovní sešit 
168 Kč

6.9.2028 Polyglot spol. 
s r. o.

Součást 
ucelené 
řady

učebnice s vytištěným původním číslem jednacím mohou školy pořizovat v souladu s § 160 odst. 1
školského zákona pouze do vyprodání zásob

SEŠIT 5/2022 strana 3



ČÁST NORMATIVNÍ

MSMT-23758/2022-4

Realizace investice 3.2.3 Národního plánu obnovy (Doučování): Stanovení dalších 
finančních prostředků pro základní školy, střední školy a konzervatoře na období 

září–prosinec roku 2022

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy v souvislosti s negativními dopady výluk 
prezenční výuky způsobenými pandemií covid-19 na vzdělávací výsledky žáků a zvýšení 
vzdělanostních nerovností a v souladu s ustanovením § 161 odst. 7 zákona č. 561/2004 
Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, pro poskytnutí dalších finančních prostředků (dále 
finanční prostředky) stanovuje:

I. Podmínky 
a) Další finanční prostředky jsou určeny pro právnické osoby vykonávající činnost

základní školy (s výjimkou základní školy zřizované při zdravotnickém zařízení), střední 
školy a konzervatoře, zřizované krajem, obcí, nebo dobrovolným svazkem obcí, 
které poskytují vzdělávání ve školním roce 2022/2023 k datu 1. 9. 2022 (dále školy).

b) Finanční prostředky se poskytují na odměny z dohod o pracích konaných mimo 
pracovní poměr zaměstnanců škol dle bodu I. a).

c) Finanční prostředky se poskytují na náklady vzniklé od 1. 9. 2022 do 31. 12. 2022. 

Finančním zdrojem pro realizaci doučování z Národního plánu obnovy jsou prostředky fondu 
Evropské unie – Next Generation EU.

II. Kritéria
a) Normativ na školu se stanovuje na žáky základních škol a žáky denní formy vzdělávání 

středních škol a konzervatoří s tím, že minimální výše finančních prostředků na školu 
je 3 000 Kč.

b) Výše dalších finančních prostředků se škole určí na základě následujících normativů 
a rozhodného počtu jednotek podpořených žáků:
- 4 500 Kč na každého znevýhodněného zaostávajícího žáka, typicky pro intenzivní 

individuální doučování,
- 1 500 Kč na každého neznevýhodněného zaostávajícího žáka, typicky 

pro intenzivní skupinové doučování,
- 600 Kč na každého dalšího vykázaného žáka s potřebou podpory, typicky 

pro nárazové doučování ve větší skupině,
- 600 Kč na každého dalšího vykázaného žáka-příchozího z Ukrajiny, typicky 

pro nárazové doučování ve větší skupině.
c) Celková výše finančních prostředků pro školu je určena Ministerstvem školství mládeže 

a tělovýchovy použitím matematického modelu využívajícího školou navržený počet 
žáků vyžadujících doučování v mimořádném šetření Ministerstva školství mládeže 
a tělovýchovy (dotazník k doučování financovanému pro rok 2022 z Národního plánu 
doučování), realizovaného v období 5. až 16. listopadu 2021, a odvozený počet 
znevýhodněných žáků v dané škole z kontextových údajů školy. Model vypočítává 
počty žáků ve třech skupinách sestupně podle míry znevýhodnění a zaostání. Čtvrtá 
skupina žáků – příchozích z Ukrajiny vychází z „mimořádného plošného šetření kapacit 

strana 4 SEŠIT 5/2022



škol ve vazbě na dopady ukrajinské krize“ realizovaného v období od 23. června 2022 
do 29. června 2022.

d) V případě, že po 1. 9. 2022 došlo u školy k organizační změně (např. ke sloučení, 
splynutí, rozdělení), krajský úřad u dotčených škol upraví výši dotace tak, 
aby odpovídala nové organizaci školy.

III. Účel
Finanční prostředky je škola oprávněna použít výhradně na úhradu ostatních osobních 
nákladů (odměny z dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr) za vykonanou práci 
související s činnostmi školy vedoucími k vyrovnání vzdělávacích ztrát žáků. Takto podpoření 
žáci mohou být flexibilně vybráni školou bez vztahu na odhad uvedený v mimořádném šetření 
MŠMT. Konkrétní uznatelné činnosti jsou:

o individuální doučování žáků školy,
o skupinové doučování žáků školy. 

IV. Další podmínky
a) Každá škola je povinna prostřednictvím mimořádného sběru dat Ministerstva školství, 

mládeže a tělovýchovy vykázat do 28. 2. 2023 způsob využití finančních prostředků. 
Sběr dat bude obsahovat dotazy týkající se minimálně těchto oblastí:
- rozsah zapojení externích osob do určených aktivit školy,
- počet fyzických osob, kterým byla vyplacena odměna z přidělených prostředků 

v rozdělení na stávající zaměstnance školy a ostatní osoby (nové zaměstnance na 
dohody pro účely doučování vč. výše hodinové odměny), počet zapojených 
dobrovolníků (bez nároku na odměnu),

- kvantitativní popis doučování (kolik bylo odučeno hodin, jakých předmětů, kolik 
žáků se zapojilo vč. dělení žáků dle věku a pohlaví),

- popis výběru žáků, kterým byla podpora poskytnuta (zda byla využita metodická 
doporučení MŠMT).

b) Hodinová odměna hrazená z přidělených finančních prostředků může být 
maximálně 300 Kč (z prostředků nesmí být hrazeny odvody).

c) Finanční prostředky není možné využít k financování aktivit hrazených z jiných 
zdrojů (zjednodušené financování/šablony a hrazení podpůrného opatření 
pedagogické intervence).

d) Zamezení dvojímu financování: operace podpořené v rámci NPO mohou získat 
i další podporu z jiných zdrojů EU, případně národních zdrojů, nikdy ale nesmí být 
totožný výdaj, nebo totožná část výdaje hrazena vícenásobně z několika zdrojů.

e) Finanční prostředky jsou účelově vázány na aktivity v bodě III. a musí tak být 
využity pouze pro definované účely.

f) Každá škola je jako příjemce finančních prostředků z Evropské unie povinen 
postupovat při realizaci v souladu s článkem 17 Nařízení (EU) 2020/8522 a uplatňovat 
tak zásadu DNSH („Do Not Significant Harm” – „významně nepoškozovat“).

g) Škola je povinna v účetnictví finanční prostředky sledovat řádně a odděleně.
Doklady prokazující využití poskytnutých prostředků musí být viditelně označeny jako 
výdaje NPO. Škola je povinna zajistit, aby příslušné doklady vztahující se k projektu 
splňovaly náležitosti účetního dokladu ve smyslu ustanovení § 11 odst. 1 zákona 
o účetnictví (s výjimkou písm. f) tohoto ustanovení), a je povinna rovněž zajistit, 
aby předmětné doklady byly správné, úplné, průkazné, srozumitelné, vedené 
v písemné formě chronologicky a způsobem zaručujícím jejich trvanlivost.

h) Škola je povinna za účelem ověření plnění povinností souvisejících s poskytnutými 
prostředky vytvořit podmínky k provedení kontroly nebo auditu v souladu se všemi 

SEŠIT 5/2022 strana 5



souvisejícími právními předpisy, vztahujícími se k poskytnuté dotaci, poskytnout 
veškeré doklady vážící se k poskytnutým prostředkům a poskytnout součinnost všem 
orgánům oprávněným k provádění kontroly a auditu. Těmito orgány jsou Poskytovatel, 
Česká školní inspekce, Ministerstvo financí, Ministerstvo průmyslu a obchodu, 
Evropská komise a Evropský účetní dvůr, případně další orgány oprávněné k výkonu 
kontroly.

i) Každá škola je jako příjemce finančních prostředků z Evropské unie vždy při propagaci 
aktivit vyplývajících z implementace aktivity doučování povinna informovat o původu 
těchto prostředků:

i. Každý dokument týkající se projektu, který je použit pro informování veřejnosti 
nebo cílové skupiny, včetně jakéhokoliv potvrzení účasti nebo jiného potvrzení, 
musí obsahovat prohlášení „Financováno Evropskou unií – Next Generation 
EU“.

ii. Každá škola je povinna informovat veřejnost, že je příjemcem podpory u EU 
vyvěšením informace o aktivitě a původu jejího financování na webových 
stránkách školy (pokud škola webovou stránkou disponuje) a na informační 
nástěnce v budově školy (plakát ve velikosti A4) – vzor informace, včetně 
grafických náležitostí je k dispozici na metodickém portálu 
https://doucovani.edu.cz/jak-na-to-ve-skole.

iii. Škola je dále povinna všechny propagační a komunikační aktivity reportovat 
prostřednictvím mimořádného sběru dat Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy do 28. 2. 2023 (cíle komunikace s veřejností, oslovené cílové 
skupiny, přehled využitých komunikačních nástrojů a seznam uskutečněných 
aktivit propagace). 

V. Účinnost
Realizace investice 3.2.3 Národního plánu obnovy (Doučování): Stanovení dalších finančních 
prostředků pro základní školy, střední školy a konzervatoře na období září–prosinec roku 2022 
nabývá účinnosti dnem zveřejnění ve Věstníku Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.

strana 6 SEŠIT 5/2022



SEŠIT 5/2022 strana 7



79079022005

Vydává: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR – Redakce: Karmelitská 7, 118 12 Praha 1, telefon 234 811 575 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – SEVT, a. s., Pekařova 4, 181 06 Praha 8-Bohnice, telefon: 283 090 354,
www.sevt.cz, e-mail: predplatne@sevt.cz. Objednávky ve Slovenské republice přijímá a distribuuje Magnet Press Slovakia, s. r. o., P.O. Box 169,
830 00 Bratislava, tel./fax: (004212) 44 45 45 59, tel./fax: (004212) 44 45 46 28 – Předpokládané roční předplatné se stanovuje za dodávku
kompletního ročníku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Věstníku a pro tento rok záloha činí 400 Kč – Tiskne: SEVT, a. s.,
Pekařova 4, 181 06 Praha 8-Bohnice

Distribuce: předplatné, jednotlivé částky na objednávku i za hotové – SEVT, a. s., 
Pekařova 4, 181 06 Praha 8-Bohnice, telefon: 283 090 354; drobný prodej v prodejnách 
SEVT, a. s. – Brno, Česká 14, tel.: 542 211 427 – České Budějovice, Česká 3, tel.: 
387 312 087 a ve vybraných knihkupectvích. Distribuční podmínky předplatného:
jednotlivé částky jsou expedovány předplatitelům neprodleně po dodání z tiskárny. Objed-
návky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajo-
vány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé
v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny
adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Lhůta pro uplatnění rekla-
mací je stanovena na 15 dnů od data rozeslání, po této lhůtě jsou reklamace vyřizovány
jako běžné objednávky za úhradu. V písemném styku vždy uvádějte IČ (právnická osoba),
rodné číslo bez lomítka (fyzická osoba) a kmenové číslo předplatitele. Podávání novino-
vých zásilek povoleno ŘPP Praha č.j. 1172/93 ze dne 9. dubna 1993. Podávanie novino-
vých zásilek v Slovenskej republike povolené RPP Bratislava, pošta 12, č. j. 445/94 zo dňa
27. 12. 1994.

strana 8 SEŠIT 5/2022


